
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy ! Duben 2004

Z obsahu: Rozšíření provozních hodin na Městském hřbitově – str. 2 " Změna splatnosti místního poplatku za komunální odpad – str. 3 " 
Začíná cyklistická sezóna – str. 4 " 5. ročník Dní pro Zemi – str. 5 " Festivalový program – str. 6 " VIII. ročník festivalu Další břehy – str. 7 
" Kulturní a sportovní kalendář na měsíc duben – str. 8–9 " Školy se představují – str. 10–11 " Opava již rok vítá narozené děti – str. 12 
" Také letos proběhne sjezd řeky Moravice – str. 13 " Domino se vrátilo z úspěšného turné – str. 14 " Fasáda nové univerzitní budovy 
oceněna – str. 15 "

Logo, jeho� tvůrcem je Þ rma All design graphics, s. r. o., Frýdek-Mís-
tek, bylo vybráno v rámci veřejné soutě�e vyhlá�ené městem v listopadu 
loňského roku. Vítězný návrh byl schválen radou města a tvůrce byl 
odměněn částkou 10 000 Kč. V barevném provedení je logo �edočer-
vené. Logo bude jednotícím graÞ ckým prvkem v�ech významných akcí 
konaných v roce 780. výročí města a bude symbolem samotných oslav. 
Od pří�tího čísla Hlásky budou informace o připravovaných oslavách 
zviditelněny právě tímto symbolem.

780. výročí města Opavy
Představujeme logo 780. výročí města

Nová ocenění u příležitosti
780. výročí města

Hlavní my�lenkou oslav je 
ukázat občanům i náv�těvníkům 
�iroké mo�nosti na�eho města a ty-
to mo�nosti v�em nabídnout jako 
�dárek k výročí�. Oslavy města 
se budou skládat z doprovodných 
akcí konaných v průběhu roku, sa-
motné oslavy pak budou vrcholit 
týdenním programem ve dnech 
4. a� 11. září 2004. 

Zahajovacím dnem týdne oslav 
bude sobota 4. září s celodenním 
historickým programem v centru 
města a večerním �Plesem v opeře� 
ve Slezském divadle. Na zahájení 
budou pozváni hosté z řad nejvy�-
�ích státních představitelů, vel-
vyslanců a dal�ích významných 
osobností. Součástí slavnostního 
programu večera bude koncert 
Ondřeje Havelky a jeho Melody 
Makers a předání významných 
ocenění města, o kterých přiná-
�íme informace v samostatném 
článku. Neděle 5. září s názvem 
�Den partnerských měst� pak 
bude věnována zahraničním part-
nerům města. Názvy jednotlivých 
dnů následujícího týdne odrá�ejí 

Připravujeme oslavy
780. výročí města

tématické zaměření programu 
ka�dého z těchto dnů:
 6. září � Opava Þ lmová
 7. září � Opava divadelní
 8. září � Opava výtvarná 
 9. září � Opava literární
10. září � Opava sportovní
11. září � Opava hudební.

Programem jednotlivých dnů 
se bude dále prolínat téma �Opa-
va podnikatelská�. Vyvrcholením 
týdne oslav bude koncert skupiny 
Olympic v nové sportovní hale, 
oslavy budou ukončeny ohňo-
strojem. 

Podrobnosti o programu jednot-
livých dnů a doprovodných akcích 
oslav vám budeme pravidelně 
přiná�et v ka�dém čísle Hlásky. 
Přípravu oslav má na starosti pří-
pravný výbor slo�ený ze zástupců 
města a pracovníků odboru prezen-
tace a zahraničních vztahů a odboru 
�kolství a kultury. Kontaktní oso-
bou pro zále�itosti oslav je Ing. Ja-
na Novotná Galuszková, kancelář 
č. 79, Horní nám. 69 (Hláska), tel.: 
553 756 220, 606 732 270, e-mail: 
jana.galuszkova@opava-city.cz.

Foto: Vlastimil Tesárek

Redakční rada Hlásky přeje všem občanům 
příjemné prožití velikonočních svátků.

Dne 23. března t.r. byla schvá-
lena nová vyhlá�ka o oceněních 
a poctách Statutárního města Opa-
vy. Tato nová vyhlá�ka zakotvuje 
dosavadní ocenění města (čestné 
občanství, Cenu Statutárního města 
Opavy, Cenu Petra Bezruče) a za-
vádí dal�í nová ocenění včetně poct 
v podobě zá�tit nad významnými 
akcemi. K novým oceněním patří 
zejména Medaile Statutárního města 
Opavy za mimořádné celo�ivotní či 
dlouhodobé zásluhy o rozvoj města 
či za mimořádný čin v nejrůzněj�ích 
oblastech činnosti a dále Ocenění za 

rozvoj zahraničních vztahů jako nej-
vy��í ocenění v oblasti zahraničních 
vztahů a evropské integrace města. 
Úplné znění vyhlá�ky čtenáři najdou 
na www.opava-city.cz. Proto�e ně-
která ocenění budou udělena ji� 
u příle�itosti oslav města 4. září t.r., 
občané mohou ji� nyní podávat své 
návrhy. Podrobné informace zís-
káte u Ing. Jany Novotné Galusz-
kové, kancelář č. 79, Horní nám. 69 
(Hláska), tel.: 553 756 220, e-mail: 
jana.galuszkova@opava-city.cz.

Stránku připravila: 
Ing. Jana Novotná Galuszková



duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy

2

 Na základě zákona č. 106/1999 
Sb. o svobodném přístupu k infor-
macím (§ 18, odst. 1) jsou poskyto-
vány občanům informace z oblasti 
samostatné i přenesené působnosti 
v termínech stanovených tímto zá-
konem (§14 odst. 3 písm. c a § 20 
odst. 3). �ádosti občanů jsou vyřizo-
vány dle směrnice �Postup fyzické 
či právnické osoby a Magistrátu 
města Opavy při vyřizování �ádostí 
o poskytování informací�. 

V roce 2003 bylo podáno celkem 
16 písemných �ádostí a v�echny byly 
vyřízeny. Nebylo podáno �ádné od-
volání proti rozhodnutí o odepření 
informace. Počet podaných písem-
ných �ádostí je men�í ne� v roce 
2002. Písemné po�adavky občanů 

Výroční zpráva o poskytování informací za rok 2003
v souladu se zákonem jsou evidovány 
na odboru prezentace a zahraničních 
vztahů města � středisku informač-
ních slu�eb Magistrátu města Opa-
vy a také na jednotlivých odborech. 
Průbě�ně jsou také poskytovány 
informace na základě ústně podá-
vaných �ádostí. Tyto �ádosti se v�ak 
neevidují, jsou vyřizovány předev�ím 
na středisku informačních slu�eb 
v přízemí hlavní budovy opavského 
magistrátu nebo přímo na jednotli-
vých odborech. Celková částka za 
poskytnutí informací v roce 2003 
činila 2 794,50 Kč. Bli��í informace 
naleznete na www.opava-city.cz.

Mgr. Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace 

a zahraničních vztahů města

Rozšíření provozních hodin na Městském hřbitově v Opavě
Městský hřbitov je veřejně přístupný denně v lednu, únoru, listopadu 

a prosinci od 8 do 17 hod., v březnu a říjnu od 7 do 18 hod., v dubnu a září 
od 7 do 19 hod. a v květnu, červnu, červenci a srpnu od 6 do 20 hod. Roz-
hodnutím rady města dochází k roz�íření provozních hodin v den Památky 
zesnulých včetně předcházející soboty a neděle, kdy je hřbitov otevřen od 
7 do 22 hod. Dal�í změnou jsou vánoční svátky. 24. 12. jsou provozní hodiny 
na Městském hřbitově od 7 do 18 hod, 25. a 26. 12. od 7 do 19 hod. 

Ale� �i�lavský, ředitel Technických slu�eb Opava, s.r.o.

Radní na svém 22. zasedání 
Rady statutárního města Opavy 
dne 24. 2. 2004 mj.
rozhodli
● �e se Statutární město Opava 

(SMO) připojuje k akci �Vlajka 
pro Tibet�, její� organizátorem 
je Občanské sdru�ení Lungta, 
Praha 1. 

souhlasili
● s roz�ířením pravomocí orgánů 

městské části Opava-Komárov 
(MČ), a to svěřením pravomoci 
starostovi MČ Opava-Komárov 
rozhodnout o vyhlá�ení veřejné 
sbírky na území MČ v souladu 
se zákonem 117/2001 Sb. o ve-
řejných sbírkách, v platném 
znění a s pověřením starosty MČ 
Opava-Komárov jednat jménem 
SMO ve věci veřejné sbírky. Ná-
vrh bude je�tě předlo�en k pro-
jednání zastupitelstvu města. 

schválili 
● logo oslav 780. výročí města 

Opavy a Þ nanční odměnu ve vý�i 
10 tis. Kč autorovi loga � Þ rmě 
All design graphics, s.r.o., Frý-
dek-Místek.

● obecně závaznou vyhlá�ku 
č. 2/2004 o oceněních a poctách 
SMO pro předlo�ení zastupitel-
stvu města. 

● vydání reprezentativní fotogra-
Þ cké knihy o Opavsku vydava-
telstvím MONTANEX, a.s. 

● Þ nanční dotaci TJ Slezanu Opava 
� �achovému oddílu na částečné 
pokrytí nákladů spojených s účas-
tí na XII. Mistrovství ČR mláde�e 
pro hráčku Michaelu Gilíkovou 
a její doprovod ve vý�i 4 500 Kč.

● poskytnutí finanční dotace na 
zkolaudovanou bytovou jednot-
ku osmi �adatelům pro předlo�ení 
zastupitelstvu města.

● ukončení nájmu výpovědí se 
v�emi nájemci nebytových pro-
stor v objektu na adrese Opava, 
Kolářská 13. 

neschválili
● poskytnutí finanční dotace na 

zkolaudovanou bytovou jednotku 

dvěma �adatelům, kteří nesplnili 
směrnici pro přidělování této do-
tace, pro předlo�ení zastupitelstvu 
města.

● po�adavek společenství vlastní-
ků jednotek Zeyerova 1383/12, 
Opava na ře�ení havarijního stavu 
objektu na ul. Zeyerova 12.

● předlo�enou zprávu o bezpeč-
nostní situaci v obvodu obvodní-
ho oddělení PČR Opava ze dne 
19. 1. 2004 a předlo�ené vy-
hodnocení zabezpečení po�ární 
ochrany na území SMO za rok 
2003 ze dne 16. 1. 2004. Obě 
zprávy budou předlo�eny k pro-
jednání zastupitelstvu města. 

vzali na vědomí
● ukončení funkce ubytovacího za-
řízení pro lidi posti�ené povodní 
v objektu na adrese Liptovská 21 
v Opavě ke dni 31. 3. 2004. 

● po�adavek občanů města na 
projednání �Zále�itosti zru�ení 
Z� Praskova a Z� Komenského� 
doručený na MMO dne 2. 2. 2004, 
podaný v souladu s § 16, odst. 2, 
písm. f), zákona č. 128/2001 Sb. 
o obcích v platném znění. Dopo-
ručili zastupitelstvu města pro-
jednat tento po�adavek občanů 
na zasedání dne 23. 3. 2004. 

● zprávu o činnosti Městské policie 
Opava v letech 1999�2002. 

● obsah a závěry ratingové analý-
zy za rok 2003. Zároveň v tomto 
bodě schválili záměr pokračovat 
v ratingovém hodnocení města 
v roce 2004. 

● informaci o plánované akci odbo-
ru �kolství a kultury MMO � Den 
učitelů 2004. Zároveň schválili 
návrh na ocenění ředitelů �kol, 
před�kolních a �kolských zaří-
zení zřizovaných SMO formou 
Þ nanční odměny dle předlo�ené-
ho návrhu. 

odvolali
● člena �kolské komise při RMO 

pana Davida Slavatu ke dni 
24. 2. 2004.

jmenovali
● členem �kolské komise při RMO 

pana Mgr. Du�ana Vaňka s účin-
ností ode dne 25. 2. 2004. 

doporučili
● zastupitelstvu města odvolat čle-

na kontrolního výboru při ZMO 
MUDr. Václava Vlčka a jmeno-
vat členem kontrolního výboru 
při ZMO pí Terezu Bílkovou.
Zastupitelé na svém 11. zase-

dání Zastupitelstva statutárního 
města Opavy dne 4. 3. 2004 mj.
schválili
● dislokaci subjektů veřejné správy 

v rámci vyu�ití administrativních 
budov bývalého Okresního úřadu 
Opava. Cílem této nové dohody 
bylo umo�nit dislokaci Slezské 
univerzity v Opavě do budovy 
na Bezručově nám. 14, najít od-
povídající náhradu pro dislokaci 
státních institucí jako kompenzaci 
za budovu na Bezručově nám. 14, 
integrovat zatím roztří�těná pra-
covi�tě Magistrátu města Opavy, 
vytvořit efektivní podmínky pro 
působnost Celního úřadu Opava 
a roz�ířit pracovi�tě Úřadu práce 
Opava. 

● zadání pro zpracování změny 
č. 6 ÚP města Opavy. Souhlasili 
s vyhodnocením stanovisek, pod-
nětů a připomínek, uplatněných 
v rámci projednávání návrhu zadá-
ní změny č. 6 ÚP města Opavy 
a s návrhem rozhodnutí o námit-
kách vlastníků pozemků a staveb. 
Zároveň vzali na vědomí důvo-
dovou zprávu zadání této změny 
a stanovisko nadřízeného orgánu 
územního plánování. 
Radní na svém 23. zasedání 

Rady statutárního města Opavy 
dne 9. 3. 2004 mj.
souhlasili
● s předlo�ením souborného stano-

viska ke konceptu ře�ení změny 
č. 4 ÚP města Opavy ke schválení 
zastupitelstvu města a s předlo�e-
ním vyhodnocení stanovisek, ná-
mitek a připomínek uplatněných 
v rámci projednávání konceptu 
změny č. 4 ÚP města Opavy včetně 
návrhu rozhodnutí o námitkách.

schválili
● roz�íření plánu investic na rok 

2004 o akce: koupali�tě Opava 
� vstup, turnikety ve vý�i 400 tis. 
Kč a výměna vpustí a přípojek 
� Palackého ul. ve vý�i 400 tis. 
Kč. 

● Þ nanční dotaci na čtyři zkolau-
dované bytové jednotky dvěma 
�adatelům pro předlo�ení zastu-
pitelstvu města. 

● finanční dotaci volejbalovému 
klubu Ostroj Opava ve vý�i 
80 tis. Kč na zabezpečení Finále 
českého poháru ve volejbale mu-
�ů 2003/2004 (pro předlo�ení za-
stupitelstvu města), Jezdeckému 
klubu Opava ve vý�i 20 tis. Kč na 
hypoterapii v roce 2004, Nadaci 
Landek Ostrava ve vý�i 10 tis. Kč 
na plnění nadačního programu na 
rok 2004, ZO Nesly�ících Opava 
ve vý�i 10 tis. Kč na pořízení 
televizoru s teletextem a Junáku 
� svazu skautů a skautek ČR ve 
vý�i 20 tis. Kč na zaji�tění pro-
vozu okresní rady Junáka Opava 
v roce 2004. 

neschválili
● Þ nanční dotaci panu Vladimíru 

Pß egrovi ve vý�i 50 tis. Kč na 
konání oslav tradičního Dne dětí 
v Opavě-Kateřinkách v zahradní 
restauraci �U Pß égrů� a Římsko-
katolické farnosti Opava-Ky-
le�ovice ve vý�i 400 tis. Kč na 
provedení barevné vitrá�e oken. 
Obě Þ nanční dotace budou je�tě 
projednány na jednání zastupitel-
stva města. 

● vyhrazení parkovacích míst 
v zóně placeného stání a �ádost 
o poskytnutí výjimky z vyhlá�ky 
č. 5/2003 MMO � úprava parko-
vacích míst. 

● vydání Nařízení SMO o opatře-
ních v ochraně lesa proti hmyzím 
�kůdcům. 

nepřijali usnesení
● k Þ nanční dotaci Římskokatolic-

ké farnosti Opava U Panny Marie 
ve vý�i 1 mil. Kč na postupnou 
celkovou obnovu kostela Nane-
bevzetí Panny Marie v Opavě na 
Rybím trhu a Římskokatolické 
farnosti Opava-Kateřinky ve vý�i 
145 tis. Kč na opravy farního kos-
tela. Obě Þ nanční dotace budou 
je�tě projednány v zastupitelstvu 
města.

vzali na vědomí
● výroční zprávu o poskytování in-

formací za rok 2003 podle zákona 
č. 106/1999 Sb. 

● zprávu o plnění úkolů spojených 
s optimalizací opavských �kol, 
před�kolních a �kolských zařízení 
za období prosinec 2003 a� únor 
2004. 

navrhli
● Ing. Zbyňka Stanjuru a Doc. 

RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc. 
jako zástupce SMO v Euroregi-
onu Silesia-CZ. 

JUDr. Tomá� Elis, tajemník



HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                          duben 20043

ZPRAVODAJSTVÍ

Novela zákona o daních z příjmů, která na-
byla účinnosti od 1. ledna 2004 obsahuje i nové 
ustanovení, které upravuje minimální základ 
daně a tím i minimální daň. Toto ustanovení se 
poprvé pou�ije za zdaňovací období 2004.

Minimální základ daně se týká pouze po-
platníků s příjmy ze zemědělské výroby, lesní-
ho a vodního hospodářství, ze �ivností, z jiného 
podnikání podle zvlá�tních předpisů a musí být 
uplatněn, jestli�e celkový základ daně je ni��í ne� 
minimální základ daně nebo poplatník vykazuje 
ztrátu. Prakticky to znamená, �e pokud poplatník 
má několik druhů příjmů např. ze zaměstnání, 
z pronájmu a ze �ivnosti, musí uplatnit minimální 
základ daně tehdy, jestli�e součet v�ech dílčích 
základů daně - tedy celkový základ daně z příjmů 
fyzických osob je men�í ne� minimální základ 
daně stanovený pro příslu�ný rok. 

Pro zdaňovací období 2004 činí minimální 

Minimální základ daně z příjmů fyzických osob
základ daně 101 000 Kč, tomu odpovídá daň 
u poplatníka, který neuplatňuje, kromě základní 
polo�ky sni�ující základ daně (38 040 Kč), jinou 
dal�í polo�ku, částka ročně 9 435 Kč. 

Kromě toho byly z povinnosti minimální daně 
vyloučeny určité skupiny poplatníků, jedná se 
např. o poplatníka: a) kterému byla stanovena 
daň pau�ální částkou, b) je� na počátku zdaňo-
vacího období nedovr�il věk 26 let a soustavně 
se připravuje na budoucí povolání studiem nebo 
předepsaným výcvikem, c) který je v konkurzu 
a ve zdaňovacím období podá daňové přiznání 
a do konce tého� zdaňovacího období neukončil 
podnikatelskou činnost, d) kterému nále�í ro-
dičovský příspěvek, a to i po část zdaňovacího 
období, e) kterému nále�el příspěvek při péči 
o blízkou nebo jinou osobu, a to i po část zdaňo-
vacího období, f) je� je po�ivatelem starobního 
důchodu, plného invalidního důchodu nebo 

částečného invalidního důchodu. Ustanovení 
o minimálním základu daně neplatí také u poplat-
níka ve zdaňovacím období, ve kterém zahájil 
nebo ukončil podnikatelskou činnost a bezpro-
středně následujícím po zdaňovacím období, 
v něm� zahájil podnikatelskou činnost. 

Minimální základ daně se poměrnou částí 
uplatní za počet kalendářních měsíců, v jejich� 
průběhu poplatník podnikatelskou činnost pro-
vozoval. Prokázání této skutečnosti správci daně 
je povinností poplatníka.

Minimální základ daně zaokrouhlený na celé 
stokoruny dolů se nesni�uje o některé speciÞ c-
ké polo�ky stanovené zákonem, např. daňovou 
ztrátu. Daňovou ztrátu dosa�enou ve zdaňovacím 
období, ve kterém byl stanoven minimální základ 
daně, lze uplatnit v následujících zdaňovacích 
obdobích. 

Finanční úřad v Opavě

Sdru�ení pro výstavbu komu-
nikace I/11-I/57 ve spolupráci 
s městy Opava, Krnov a euro-
regiony Silesia a Praděd pořádá 
29. dubna v prostorách auly rek-
torátu Slezské univerzity v Opavě 

Konference o dopravě v západní části Moravskoslezského kraje
Pracovní konferenci o dopravě 
v západní části Moravskoslezského 
kraje. Zá�titu nad konferencí pře-
vzal hejtman Moravskoslezského 
kraje Ing. Ev�en To�enovský. Účast 
na konferenci byla projednána se 

zástupci státu odpovědnými za 
plánování a Þ nancování státních 
komunikací a s představiteli 
krajských a místních samospráv 
na�eho kraje, Olomouckého kraje 
a Opolského vojvodství. 

Důvodem pro uspořádání konfe-
rence je nespokojenost samospráv 
obcí na trase Ostrava, Opava, Krnov 
a Bartultovice s rychlostí, jakou stát 
ře�í výstavbu a rekonstrukci komu-

nikací, a to předev�ím úseky silnice 
I/11 � napojení na ul. Rudnou v Os-
travě-Porubě, úsek Velká Polom 
� Mokré Lazce, obchvat Opavy 
a na komunikaci I/57 � obchvat 
Krnova. Od konference očekáváme 
závěry a podněty vedoucí k vyře�ení 
problému dopravní dostupnosti v zá-
padní části na�eho kraje.

Ing. arch. Pavel Mali�
náměstek primátora

Opava podala žádosti o dotace
Statutární město Opava podalo 

3 �ádosti o dotace v rámci vyhlá�e-
ného dotačního programu Morav-
skoslezského kraje �Podpora akti-
vit v oblasti �ivotního prostředí�. 
Jedná se o tyto projekty: Průvodce 
po významných a památných 
stromech Opavy, Chráněná úze-
mí na Opavsku, Kalendář 2005 

� Naučná stezka �Hvozdnice� ve 
Slavkovském lese o celkové hodno-
tě 435 tis. Kč. O vý�i dotací na jed-
notlivé projekty rozhodne na svém 
nejbli��ím zasedání Zastupitelstvo 
Moravskoslezského kraje. 

Ing. Martin Dostál
odbor hlavního architekta 

a územního plánu

Změna splatnosti místního 
poplatku za komunální odpad

Zastupitelstvo statutárního města Opavy na svém prosincovém za-
sedání stanovilo s účinností od 1. 1. 2004 v Obecně závazné vyhlá�ce 
č. 11/2003 změnu splatnosti místního poplatku za provoz systému 
shroma�ďování, sběru, přepravy, třídění, vyu�ívání a odstraňování 
komunálního odpadu. Místní poplatek se od roku 2004 platí jedno-
rázově, splatnost tohoto poplatku je do 31. 5. daného roku. Sazba 
poplatku pro rok 2004 je stejná jako v předchozím roce 384 Kč za 
dospělou osobu. Děti do 12 let platí 200 Kč. Slo�enky s předpisem 
vý�e a identiÞ kací platby budou občanům rozeslány v první dekádě 
měsíce května. Poplatek je mo�no uhradit na po�tě, bezhotovostním 
převodem na účet města vedený u Raiffeisen BANK nebo v hotovosti 
na pokladnách MMO, odboru Þ nančního a rozpočtového. V době splat-
nosti místního poplatku za komunální odpad od 24. 5. do 31. 5. 2004 
budou pokladní hodiny na oddělení komunálního odpadu prodlou�eny 
denně od 8 do 17 hodin. Nově bylo zavedeno osvobození od poplatku 
za komunální odpad pro ty občany, kteří jsou na dlouhodobém pobytu 
v zahraničí. Podrobněj�í informace ke splnění podmínek pro získání 
tohoto osvobození i jiné informace o místním poplatku za komunální 
odpad je mo�no získat na MMO, odboru Þ nančním a rozpočtovém, 
oddělení daní a poplatků. Ing. Miroslav Drössler

vedoucí Þ nančního a rozpočtového odboru

Dnem 1. 1. 2004 nabyl účinnosti 
zákon č. 354/2003 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o spotřebních da-
ních a také zákon č. 455/1991 Sb., 
o �ivnostenském podnikání, ve 
znění pozděj�ích předpisů. Z pře-
chodných ustanovení vyplývá, �e 
�ivnostenská oprávnění pro �iv-
nosti ohla�ovací volné, na jejich� 
základě byla dosud provozována 
činnost, která se mění na �ivnost 
koncesovanou �Výroba a úprava 
kvasného lihu, konzumního lihu, 
lihovin a ostatních alkoholických 
nápojů (s výjimkou piva, ovoc-
ných vín, ostatních vín a medoviny 
a ovocných destilátů získaných 
pěstitelským pálením)�, zanikají 
uplynutím jednoho roku ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, 
tedy k 1. 1. 2005. Jedná se např. 
o výrobu likérů, lihových nápojů 
případně alkoholických nápojů 
studenou cestou. Pokud právnické 
a fyzické osoby hodlají po tomto datu 
nadále provozovat tyto činnosti, je� 
jsou nyní předmětem shora citova-
né koncesované �ivnosti, musí před 
uplynutím jednoroční lhůty po�ádat 

Upozornění pro podnikatele
o udělení koncese. Je nutné předlo�it 
�ivnostenskému úřadu doklady, kte-
rými proká�í, �e splňují odbornou 
způsobilost (vysoko�kolské vzdělání 
v oboru potravinářské technologie, 
chemie, zemědělství, lékařství, far-
macie nebo veterinárního lékařství 
nebo středo�kolské vzdělání v oboru 
potravinářské technologie, chemie, 
zemědělství nebo v oboru farmaceu-
tický laborant zakončené maturitní 
zkou�kou a 3 roky praxe), adresu 
provozovny a dolo�it doklady dle 
§ 3a odst. 3 zákona o lihu (popis 
a nákres uspořádání výrobního 
zařízení provozovny, projektovou 
dokumentaci výrobního zařízení, 
doklad o vlastnickém nebo jiném 
právu k provozovně a k výrobnímu 
zařízení). Za tohoto předpokladu 
mohou ve své činnosti pokračovat 
na základě původního �ivnosten-
ského oprávnění ode dne právní 
moci rozhodnutí o �ádosti o udělení 
koncese. Vydání koncesní listiny je 
v těchto případech osvobozeno od 
správního poplatku.

Ing. Vratislav Havelka
vedoucí obecního 

�ivnostenského úřadu



duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA4

AKTUALITY

V souladu se zákonem č. 86/2002 
Sb., o ochraně ovzdu�í zpracovala 
společnost Ekotoxa Opava, s.r.o., 
analytickou část Místního programu 
sni�ování emisí a zlep�ování kvality 
ovzdu�í pro město Opavu. Z uvede-
ného vyplývá, �e ve městě Opavě 
podobně jako v jiných městech 
na�í republiky do�lo v posledních 
letech k výraznému poklesu emisí 
�kodlivin z průmyslu a ze středních 
zdrojů zneči�tění, a to zejména 
u hodnot SO2, CO a tuhých látek. 
V rámci celorepublikových čísel 
je toto sní�ení u SO2 a polétavého 
prachu cca desetinásobné.

Toto sní�ení je způsobeno ze-
jména zvy�ující se plynoÞ kací, po-
u�íváním odlučovačů a pou�íváním 
tuhých paliv se sní�eným obsahem 
síry a popelovin. Koncentrace 
oxidů dusíku dlouhodobě neklesají 
vzhledem k nárůstu dopravy. Přes-
to�e hustota dopravy stále roste, lze 
vzhledem ke zlep�ujícím se para-
metrům vozidel očekávat alespoň 
jejich stagnaci. Imisní limity pro 
rizikové prvky nejsou překračovány. 
V Opavě jsou v�ak zvý�ené koncen-
trace polétavého prachu. Předev�ím 
v centru města. Nejzáva�něj�ím 
kontaminantem v ovzdu�í města 

Čistota ovzduší v Opavě

je dle vý�e uvedené analýzy ben-
zo(a)pyren (BaP) a případně dal�í 
polyaromatické uhlovodíky (PAU) 
vázané na pevné částice v ovzdu�í. 
Doporučené hodnoty BaP byly při 
monitoringu řádově překračovány. 
BaP je prokázaným karcinogenem. 
Zdrojem BaP jsou emise z dopravy 
a lokálních topeni�ť. Překvapivě 
vysoké hodnoty PAU byly zji�těny 
na okraji města v Kyle�ovicích. 

Předpokládaným zdrojem je vyso-
ké zastoupení lokálních topeni�ť 
a pravděpodobně i vliv centra při 
severních větrech v zimních měsí-
cích. Na této skutečnosti se podílí 
i nízká ekologická gramotnost oby-
vatelstva a s tím související spalo-
vání odpadů, uhelných kalů a jiných 
nevhodných materiálů v domácích 
topeni�tích.

Druhou etapu �Cíle a mo�nosti 
ře�ení� zpracuje společnost Ekoto-
xa v průběhu tohoto roku. Závěry 
této práce mohou, kromě jiného, 
v budoucnu ovlivnit výstavbu 
a umístění nových zdrojů zneči�tění 
ovzdu�í.

V souvislosti s vý�e uvedeným 
připomínáme, �e i v domácích to-
peni�tích lze spalovat pouze palivo 
určené výrobcem kotle. Při spalování 
odpadů, ale i při spalování dřeva na-
pu�těného, popř. natřeného látkami, 
z nich� některé jsou ji� nyní zaká-
zány vyrábět, mohou vznikat vedle 
uvedených PAU také polychlorované 
dioxiny a do ovzdu�í jsou emitovány 
celé řady látek, které ji� v minimál-

ních koncentracích mají vliv na ná� 
imunitní systém. Nejcitlivěj�í jsou 
děti, staří a nemocní lidé. Také je 
dobré vědět, �e spalováním někte-
rých odpadů nemusí nutně vznikat 
tmav�í kouř a vět�í pachová zátě�, 
ale tato jinak pozitivní skutečnost 
nemusí korespondovat s ni��í ne-
bezpečností.

Zároveň je dobré si uvědomit, �e 
PAU a jiné zdraví ovlivňující látky 
se nevytvářejí jenom při spalování 
odpadů z plastů, pry�e, napu�těného 
dřeva apod., ale vlastně při jakémko-
liv nedokonalém hoření. V případě 
nedokonalého hoření vzniká spousta 
reakčních produktů včetně vý�e uve-

dených látek. Toto nebezpečí reálně 
existuje při pálení neproschlého 
bioodpadu na zahrádkách, kdy 
jak sobě, tak svému okolí činíme 
medvědí slu�bu, kdy� se sna�íme 
v�e co nejdříve spálit. Zde bychom 
chtěli připomenout mo�nost kom-
postování ve vlastní zahradě, popř. 
lze odpad bezplatně odvá�et do 
sběrných míst (Bílovecká, Hálkova 
a Přemyslovců). Proschlé dřevo lze 
samozřejmě spalovat.

Závěrem připomenu ustanovení 
části II čl. 6 odst. 13 písm. d), e) 
Obecně závazné vyhlá�ky č. 3/2003, 
o systému sběru, třídění, vyu�ívání 
a odstraňování komunálního odpadu 
včetně systému nakládání se staveb-
ním odpadem na území Statutárního 
města Opavy: �Není dovoleno spa-
lovat odpady v tepelných zdrojích, 
které nejsou přímo určené ke spa-
lování odpadů, spalovat odpady 
na otevřeném prostranství, vylévat 
chemikálie a ropné látky do kana-
lizačního systému nebo provádět 
odstraňování odpadů jiným nezá-
konným způsobem; ani spalovat 
listí, trávu a ostatní odpad ze zahrad 
na otevřeném ohni�ti.�

Ing. Albert Červeň
odbor �ivotního prostředí

Pomáhat může každý
Opět přichází čas Velikonoc 

a s ním i velikonoční sbírka hu-
manitární organizace ADRA. 
Také letos potkáte 14. a 15. dubna 
studenty Mendelova gymnázia se 
zelenobílými pokladničkami. V mi-
nulém roce se při velikonoční sbírce 
shromá�dily Þ nanční prostředky ve 
vý�i 4 353 480 Kč, z toho v Opavě 
téměř 20 tisíc Kč. Z těchto peněz se 
pomáhalo lidem v na�í republice, 
ale i posti�eným v zahraničí. Jako 
poděkování obdr�í i letos ka�dý 
dárce, který věnuje minimálně 
20 Kč, visačku v podobě barevného 
domečku s heslem: �Pomáhat mů�e 
ka�dý � já pomáhám�. 

H. Demlová a B. Hyvnarová
za o.s. ADRA

Odbor hlavního architekta 
a územního plánu Magistrátu města 
Opavy najdete na Horním náměs-
tí 69 v budově Hlásky. Vedoucím 
tohoto odboru je Ing. arch. Zdeněk 
Bendík. Pracovi�tě, které řídí, je roz-
děleno na dvě oddělení � oddělení 
územního plánování, architektury 
a rozvoje města a oddělení pořizo-
vání územně plánovacích dokumen-
tací (ÚPD).

Oddělení územního plánování, 

Představujeme odbor hlavního architekta a územního plánu
architektury a rozvoje města vypra-
covává zadání pro studie před jejich 
zařazením do investičního dlouho-
dobého plánu, zaji�ťuje výběrová 
řízení projektantů a zpracovatelů 
územně plánovací dokumentace 
a územně plánovacích podkladů, 
zabezpečuje územně plánovací 
podklady, projednává umístění 
připravovaných staveb z hledisek 
urbanistických a architektonic-
kých. Zabývá se rovně� koncepční 

urbanistickou přípravou jednot-
livých lokalit města v souladu 
s územním plánem. Ve spolupráci 
s Památkovým ústavem zaji�ťuje 
konzultace na úseku památkové 
péče se zvlá�tním zřetelem na 
území městské památkové zóny. 
Vyjadřuje se k udělování výjimek 
ze stavební uzávěry v pověřeném 
území. Vypracovává návrhy mo�-
ností Þ nancování akcí mimo Þ nanč-
ní zdroje města (spoluúčast, státní 

fondy, strukturální fondy Evropské 
unie apod.).

Oddělení pořizování územně 
plánovacích dokumentací (ÚPD) 
zaji�ťuje územně plánovací pod-
klady pro město Opavu a pro 
území pověřeného obecního úřadu, 
vyjadřuje se k investičním zámě-
rům pro v�echny stavební úřady 
v pověřeném území a k projektům 
pro územní řízení a stavební řízení 
z pozice orgánu územního pláno-
vání. Vydává stanoviska k úpravám 
pozemkových hranic. Provádí pora-
denskou územně plánovací činnost 
pro město Opavu a městské části 
a na území pověřeného obecního 
úřadu. Spolupracuje na vypsání 
architektonických a urbanistických 
soutě�í. Miroslav Pospí�il

Co nevidět je tu jaro a s ním zvý�ené u�ívání jízdních 
kol. To s sebou, vedle radosti z jízdy, nese určitá rizika 
a povinnosti. Není tedy na �kodu si některé zopakovat. 

Kola uvedená na trh od 1. 1. 2003 musí mít na 
snadno dostupném místě (rámu) trvanlivě vyznačeno 
dobře čitelné výrobní číslo nebo elektronický nosič 
takové informace, který je pevně spojen s rámem 
jízdního kola. Současně od tohoto data nesmí být u�ito 
v silničním provozu za sní�ené viditelnosti jízdní kolo, 
které není pro jízdu za sní�ené viditelnosti vybaveno. 
Tyto informace musí být uvedeny v návodu k obsluze 
ka�dého jízdního kola. Také platí povinnost pro děti do 
15 let mít při jízdě na kole přilbu.

Informace pro cyklisty bez ohledu na jejich věk:
Před jízdou musíme u jízdního kola zkontrolovat 

uta�ení matic a �roubů kol, stav pneumatik a jejich 
nahu�tění, stav a funkčnost brzd, funkčnost osvětlení, 
napnutý a namazaný řetěz, čisté odrazky a zvonící 
zvonek. 

Vidět a být viděn je velice důle�ité. V�dy včas pou-
�ijte osvětlení jízdního kola, oblékejte si pestré oblečení 
a pou�ívejte ß uorescentní a reß exní doplňky. 

I cyklista je řidič. Dodr�ujte proto pravidla silniční-
ho provozu. Respektujte zákaz po�ívání alkoholu před 

Začíná cyklistická sezóna
a během jízdy. Při jízdě nikdy nejezte, nepijte, nekuřte 
a netelefonujte. 

Vybavení a va�e bezpečnost: Brzdy umo�ňují v pří-
padě potřeby zpomalit nebo rychle zastavit. Přední bílé 
světlo svítí na cestu za sní�ené viditelnosti a zároveň vás 
z dálky zviditelňuje. Zadní červené světlo vás činí dobře 
viditelným zezadu. Přední bílá a zadní červená odrazka 
vás zvýrazňují jak zepředu, tak zezadu. Oran�ové odrazky 
na paprscích kol vás zvýrazňují z boku. Oran�ové odrazky 
v pedálech jsou důle�ité tím, �e vás vidí řidiči, kteří vás 
zrovna míjejí nebo předjí�dějí. Zdroj elektrického proudu 
zaji�ťuje svítivost světel po dobu nejméně 1,5 hodiny bez 
přeru�ení. 

K doporučené výbavě patří: Zvonek slou�í k včasné-
mu odvrácení nebezpečí tím, �e varujete ostatní účastní-
ky silničního provozu před hrozícím nebezpečím. Kryt 
řetězu chrání před zachycením oděvu a případným 
pádem z kola.

Rada na závěr: Nesna�te se na kole prosazovat si 
přednost v jízdě. Auta jsou tě��í, pevněj�í a dají se rela-
tivně snadno opravit. 

Přání na závěr: Hodně kilometrů s větrem v zádech, 
málo kopců a v�dy dojeďte zdraví domů.

Mgr. Vít Dvořák, oddělení prevence kriminality



HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                          duben 20045

AKTUALITY

Odbor �ivotního prostředí Magistrátu města 
Opavy vyhla�uje jarní úklid, který proběhne na 
území města Opavy ve dnech 19. a� 22. dubna 
a 26. a� 29. dubna. V tomto období budou po-
stupně podle přilo�eného harmonogramu rozmís-
těny na vyjmenovaných stanovi�tích kontejnery, 
které budou slou�it občanům k ulo�ení odpadu 
z úklidu zelených ploch a prostranství kolem 
domu. Jedná se o suché listí, větve, trávu, plevel, 
shrabky, kamení, zeminu a jiný inertní odpad tj. 
ten, který nemá nebezpečné vlastnosti.

Dal�í odpady - kusový, objemný, stavební, 
případně nebezpečný jako ledničky, televizory, 
pneumatiky, autobaterie, obaly od olejů a ná-
těrových hmot mů�ete bezplatně odevzdat ve 
sběrných místech:
# Hálkova ul. v Kateřinkách, provozní doba: 

letní provoz - pondělí a� pátek od 11 do 
17 hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní provoz 
- středa od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 11 
hod. 
# Bílovecká ul. v Kyle�ovicích, provozní do-

ba: letní provoz - pondělí a� pátek od 11 do 
17 hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní pro-
voz - úterý od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 
11 hod. 

Také letos proběhne jarní úklid
# Ul. Přemyslovců v Jaktaři, provozní doba: 

letní provoz - pondělí a� pátek od 11 do 
17 hod., sobota od 8 do 11 hod., zimní provoz 
- čtvrtek od 11 do 17 hod., sobota od 8 do 
11 hod. 
Letní provoz: 15. 3.-15. 11., zimní provoz: 

16. 11.-14. 3. následujícího roku.

Stejně jako v loňském roce budou kontej-
nery přistaveny ve 14 hod. a odvezeny tého� 
dne v 18 hod. 

Doufáme, �e respektováním těchto zásad 
na�i občané přispějí ke zdárnému průběhu 
jarního úklidu.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů 
ve městě: 
19. dubna - pondělí
1. Mlýnská - konec u řeky
2. Jateční - u obchodu
3. Slámova - u opěrné zdi
20. dubna - úterý
4. Horovo náměstí - od ulice Gogolovy
5. Engli�ova - u prodejny potravin
6. Karolíny Světlé - u transformátoru
21. dubna - středa
7. �eříkova - kři�ovatka s ul. Květinovou

8. Stará silnice - kři�ovatka s ul. Prokopa Holé-
ho

9. Mostní - u domu č. 11
22. dubna - čtvrtek
10. Wolkerova - vozovka proti domu č. 32
11. Rolnická - stanovi�tě autobusů u Ingstavu
12. Pekařská - vozovka naproti domu č. 107
26. dubna - pondělí
13. Ochranova - u parčíku
14. �ebelova - pravá strana za ul. Přemyslovců
15. Slavkovská - kři�ovatka s ul. Pavlovského
27. dubna - úterý
16. Ratibořská - odstavný pruh vedle DŘEVO-

NY
17. Fügnerova - kři�ovatka s ul. Na Bahně
18. 28. října - kři�ovatka s ul. U �védské kaple
28. dubna - středa
19. Zahradní - kři�ovatka s ul. Tyr�ovou
20. Mendlova - panelová plocha u restaurace
21. Wintrova - spojka s ul. Slovenskou
29. dubna - čtvrtek
22. Vaníčkova - kři�ovatka s ul. Ruskou 
23. Hlavní - u domu č. 93
24. Bílovecká - plocha před restaurací U zajíce 

Ing. Marie Vavrečková
vedoucí odboru �ivotního prostředí

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opa-
va ve spolupráci s Magistrátem města Opavy, 
�kolním statkem Opava a Masarykovou střední 
zemědělskou �kolou Opava pro vás připravili 
akce k 5. ročníku Dní pro Zemi v Opavě. 

6. 4.
Máme doma zvířátko! � výstava zvířátek 

chovaných dětmi 
Domácí mazlíčci dětí budou k vidění v pro-

storách SMTP Opava v době od 8 do 13 hodin.
7. 4.
Dětské a studentské sly�ení 
Setkání �áků opavských Z� a S� s předsta-

viteli města Opavy.
18. 4.
Den otevřených dveří v MINIZOO SMTP 

Opava
Náv�těvníci se mohou tě�it v době od 13 do 

16 hodin na námi chovaná zvířátka � opičky, 
činčily, fretky, papou�ky, rybičky, je�těry a dal-
�í. Kdo se nebude bát, mů�e si pohladit i hada! 
Vstupné: dospělí 10 Kč, děti 5 Kč.

19. 4.
Naučná stezka Hvozdnice
Akce pro studenty SSP Opava. Odborný vý-

klad zajistí RNDr. Kubačka a RNDr. Holzer.
21. 4.
Obora Opavské lesní, a.s.
Akce pro studenty Střední podnikatelské 

�koly v Opavě. Cílem je napomoci konkrétní 
prací zvelebit dal�í díl obory, která je součástí 
lesů ČR a Přírodního parku Moravice.

22.-24. 4.
5. ročník Dní pro Zemi v Opavě spojený 

s Dnem mláďat
Pro náv�těvníky je v areálu �kolního statku 

Opava ve čtvrtek a pátek od 9 do 15 hodin 
a v sobotu od 9 do 12 hodin připraven bohatý 
program � výstava mláďat, smyslová stezka, 

5. ročník Dní pro Zemi v Opavě

Některé akce Dní pro Zemi proběhnou také v okolí řeky Moravice. Foto: Miroslav Pospí�il

přírodovědný kvíz, výstavy prací z literárních 
a výtvarných soutě�í ke DZ, zábavné soutě�e 
a hry, indiánské teepee. Proběhne také 2. ročník 
BATERKIÁDY, soutě� RECYKLÁK ROKU 
a sbírka na pomoc nevidomým a tě�ce zrakově 
posti�eným SVĚTLU�KA. 

26.-30. 4.
Týden pro městské lesy a parky.
Cílem je úklid a zvelebování míst odpočinku 

občanů města.
Den pro lesy České republiky
Lesoparkové úpravy obory � úklid lesa v pro-

storách obory v údolí Moravice a na přístupové 

komunikaci do �imrovic odstranění spadaného 
kamení z cyklostezky.
Či�tění břehů Opavy
Cílem akce je za účasti ekologických aktivistů 

vyčistit břehy řeky zejména od plastů a pneuma-
tik. Akce je pořádána CET klubem SMTP Opava 
a 1. ZO ČSOP Opava.

Exkurze na třídírně odpadů TS Opava, s.r.o. 
a skládce nebezpečného odpadu v Chlebičově

�áci a studenti se seznámí s problematikou 
ukládání a separování komunálního a nebezpeč-
ného odpadu.Termíny - dle zájmu �kol.

Mgr. Pavel Skácel, ředitel SMTP Opava



duben 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA6

FESTIVAL

VIII.  ROČNÍK FESTIVALU DIVADL A, FILMU, HUDBY A POEZIE

D A L S I  B R E H Y

Λ Ν Τ Ι Κ Λ
SE TE DOTYKΛ

Mediální partneři festivalu

pátek  16. dubna
Zahájení Nonstop čtení z antické literatury 

Minorit v 8.00 h.
Průvod městem aneb řeckořímský nájezd do třetího tisíciletí

Ptačí vrch, centrum v 16.00 h.
Toulky za antickým světem 

- výstava fotografií Emanuela Křenka, diafon , módní přehlídka, 
symposion, vyvrcholení Nonstop čtení z antické literatury 

Minorit v 18.00 - 23.00 h.

sobota  17. dubna 
Antika pro oči - Athény a antické Řecko, Řecké umění - bohové 
a podoby lidí,  Řím a Pompeje, Sókratés, Delphy, Egejské moře 
- dědictví Atlantidy, Heinrich Schliemann

- dokumentární filmy
Refektář DU v 16.00 h.

Noc rockových legií - koncert kapel Naoko (Bruntál), 
Gaia Mesiah (Praha), Baykonur (Opava)

Clasic club No.5 v 20.00 h.

neděle  18. dubna
Gilgameš - divadlo Buchty a loutky (Praha)

Loutkové divadlo v 19.00 h.

pondělí  19. dubna 
Sic transit gloria mundi - Svět  Řeků a Římanů - diafon Emanuela Křenka

Minorit v 8.30 h.
Gilgameš - divadlo Buchty a loutky (Praha)

Loutkové divadlo v 10.00 h.
Satyricon - film Federico Fellini

Kino Elektra v 17.00 h.

úterý 20. dubna 
Sic transit gloria mundi - Svět  Řeků a Římanů - diafon Emanuela Křenka

Minorit v 8.30 h.
Quo vadis - film Jerzy Kawalerowicz

Kino Elektra v 9.00 h.
Odysseus - mýtus ve filmu

Refektář DU v 18.00 h.

v 
O

pa
vě

 1
6.

 d
ub

na
 -

 2
5.

 d
ub

na
 2

00
4 středa 21. dubna  

Všechny cesty vedou do Říma… a do knihovny
Knihovna Petra Bezruče v 9.00 h.

Atlantida na dosah? - beseda s ak. sochařem Miroslavem Machalou 
Minorit v 17.00 h.

Vyšetřování Ikarova pádu - divadlo SLOUP (Opava)
Loutkové divadlo v 19.00 h.

čtvrtek 22 dubna
Opavská olympiáda dětí a mládeže 

Tyršův stadion, tělocvična a plavecký bazén v 9.00 - 16.00 h.  
MÉDEA - film Lars von Trier

Kino Elektra v 17.00 h.
Filoktétes, řecká tragédie, která se nás týká - přednáška Dr. Evy Stehlíkové

Patio Café (Pekařská ul.) v 20.00 h. 

pátek 23 dubna
Antické divadlo - přednáška Dr. Evy Stehlíkové

Minorit v 10.00 h.
Božský Platón - setkání s moudrostí - přednáška Antonína Vinklera

Gotická síň- Minorit v 17.00 h.
Delfínní protest - divadlo VIZITA (Jaroslav Dušek + Martin Zbrožek)

Slezské divadlo v 20.00 h.

sobota 24 dubna
Pýthagorás a mystika čísel - setkání s moudrostí - přednáška Antonína Vinklera

Gotická síň v 17.00 h.
Endymio - opera v provedení Ensemble Damian

Slezské divadlo v 19.00 h.

neděle 25 dubna
Sókratés: filosofie života a smrti - setkání s moudrostí - přednáška Jany Kučerové

Gotická síň - Minorit v 17.00 h.
Euripidés: Héróes - hrají studenti DAMU (Praha)

Klub Ostroj v 19.00 h.

Pořadatel:

Info: tel.: 604 229 363, 553 756 723; internet: www.opava-city.cz 
/ Předprodej vstupenek: Sluna Opava, tel.: 553 712 319

Statutární město 
Opava


